
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-96

L'anno  2023  il  giorno  20  del  mese  di  Ottobre  la  sottoscritta  Bruzzone Anna  Rosa in 
qualita'  di  dirigente  del  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE 
BIBLIOTECHE  CERVETTO  E  PIERSANTELLI  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA.

Adottata il 20/10/2023
Esecutiva dal 26/10/2023

20/10/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-96

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE 
BIBLIOTECHE  CERVETTO  E  PIERSANTELLI  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal  

D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi in 

indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a 
questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, re-

cante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Ministero della Cultura, con proprio Decreto n. 614 del 22/08/2023, ha assegnato alle biblio-
teche di competenza del Municipio Valpolcevera, i seguenti contributi, per l’acquisto di libri:

- per la biblioteca Cervetto euro 8.464,15;
- per la biblioteca Piersantelli euro 4.232,08;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 88 del 27/09/2023, esecutiva dal 05/10/2023, il Municipio 

Valpolcevera, ha assegnato alle seguenti librerie del territorio, la fornitura di libri finanziata con i 
fondi suddetti;

- per la biblioteca Piersantelli: 
 Libro Più di Dellepiane Battistina, con sede legale in Via Paolo Anfossi, 226 R – Genova – 

Euro 800,00;
 Libreria F.lli Bozzi Snc, con sede legale in Via San Siro 28R – Genova – Euro 500;
 Giulio Einaudi Editore Spa, presso Agenzia Einaudi Vico Indoratori Genova, con sede legale in 

Via Umberto Biancamano 2 – Torino – Euro 500,00;
 Il Librificio del Borgo Snc, Via Borgo degli Incrociati 22R – Genova – Euro 1.232,08;
 Mondadori Retail Spa, con sede legale in Via Bianca di Savoia, 12 – Milano - punto vendita di 

Via XX Settembre, Genova – Euro 1.200,00;
- per la biblioteca Cervetto:
 Libreria Luccoli Srl, con sede legale in Via Luccoli 96, 98 – Genova – Euro 1.740,16;
 Libreria F.lli Bozzi Snc, con sede legale in Via San Siro 28R – Genova – Euro 1.000,00;
 Giulio Einaudi Editore Spa, presso Agenzia Einaudi Vico Indoratori Genova, con sede legale in 

Via Umberto Biancamano 2 – Torino – Euro 500,00;
 Libreria Mondadori Retail Spa, con sede legale in Via Bianca di Savoia, 12 – 20122 Milano – 

punto vendita di Corso Sardegna – Genova – Euro 2.000,00
 Book Morning di Samantha Giribone, con sede legale in Via della Maddalena 56R, 58R – Ge-

nova – Euro 2.123,99;
 Rusconi Librerie Srl, presso Libreria Ubik di Sestri ponente, con sede a Santarcangelo di Ro-

magna (RN), Via del progresso 21 – Euro 1.100,00;

Dato atto che, a seguito dei normali controlli effettuati dal Municipio, risulta che la Libreria Lucco-
li Srl non possiede tutti i requisiti generali di partecipazione alle procedure d’appalto di cui agli arti-
coli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e perciò non può essere assegnataria della fornitura sopra indicata;

Ritenuto pertanto necessario:
- ridistribuire la quota precedentemente assegnata alla Libreria Luccoli Srl nel seguente modo:

 per euro 1.240,16 a Librerie.Coop Spa;
 per euro 500,00 a Rusconi Librerie Srl; 

- revocare l’assegnazione della fornitura alla Libreria Luccoli Srl, riducendo il relativo impegno di 
spesa assunto con Determina Dirigenziale n. 88 del 27/09/2023;

Visti:
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per importi 

inferiori ai 140.000,00 euro;
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 

che ha innalzato da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 la soglia oltre la quale è obbligatorio il ricorso 
al Mepa di Consip; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto quindi di procedere con assegnazione diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del  
D. Lgs. 36/2023, alle suddette librerie;
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alle ditte aggiudicatarie fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto inoltre, di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzo-
ne, Direttrice dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
-  con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-

l’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitu-
ra di libri destinati alla biblioteca Cervetto di competenza del Municipio V Valpolcevera, alle se-
guenti librerie e per i seguenti importi: 
-  Librerie.  Coop  Spa,  con  sede  legale  in  Via  Villanova  29/7  –  Castenaso  (BO)  –  P.  Iva 

02591561200  – Euro 1.240,16;
- Rusconi Librerie Srl, presso Libreria Ubik di Sestri ponente, con sede a Santarcangelo di Ro-

magna (RN), Via del progresso 21 – P. Iva  07250620965 - Euro 500,00;

2) di nominare, quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, Direttrice 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

3)  di impegnare l’importo di  euro 1.740,16, comprensivo di Iva assolta in base all’art.  74 Dpr 
633/72, al capitolo 69545 “Acquisto libri - finalizzato” del bilancio 2023 c.d.c. 1555 “Bibliote-
che comunali Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.1.2.1 così suddiviso:

IMPORTO EURO A FAVORE DI COD. BENF. SMART CIG IMPEGNO
1.240,16 Librerie.Coop Spa 56372 Z933CE599D 2023/14521
500,00 Rusconi Librerie Srl 60301 ZAF3CE69FC 2023/14522

4) di azzerare l’impegno 2023/13853 di euro 1.740,16, assunto con Determinazione Dirigenziale 
n. 88 del 27/09/2023, a favore della Libreria Luccoli Srl, sul capitolo 69545 “Acquisto libri - fi-
nalizzato” del bilancio 2023 c.d.c. 1555 “Biblioteche comunali Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.1.2.1 
(IMP. 2023/13853 MOV. 01);

 
5) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante emis-

sione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

La Dirigente
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-96
AD OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE 
BIBLIOTECHE  CERVETTO  E  PIERSANTELLI  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


